
CITTA’ DI COSSATO

             Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio gestione entrate

DETERMINAZIONE N. 816 in data  19 luglio 2024

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  IMPOSTA  DI  BOLLO  PER  AFFIDAMENTO  SERVIZIO 
ACCERTAMENTO  E  GESTIONE  CAONE  UNICO  PATRIMONIALE 
COMPONENTE PUBBLICITARIA PERIODO 01/07/2024 - 30/06/2027

LIQUIDAZIONE DI SPESE IMPEGNATE
(Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.  Christian  MOSCA,  in  qualità  di  Dirigente  Area  Risorse 
Umane e Finanziarie, 

PREMESSO CHE

- con Determinazione Dirigenziale n. 669 del 14/06/2024 si riaffidava, ai sensi dell’art. 63 
co.5 del  D.Lgs.  36/2023  il  servizio  di  accertamento e  riscossione della  componente  del 
canone unico relativa all’esposizione pubblicitaria ed ai diritti  sulle pubbliche affissioni, in 
favore della società I.C.A. - IMPOSTE COMUNALI AFFINI;)

-  il  contratto di  cui  al  punto precedente è stato stipulato in  data 28/06/2024 in forma di 
scrittura privata tra le parti con registrazione in caso d’uso e repertoriato dall’Ente con n. 503 
del 30/06/2024  valore del contratto Euro 58.312,49;

DATO ATTO CHE 

- l’allegato I.4 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce gli importi da versare a titolo di imposta di  
bollo per fasce di valore contrattuale e più specificatamente il versamento di Euro 40,00 per i 
contratti il cui valore è compreso tra Euro 40.000,00 e Euro 149.999,99;

- il Provvedimento Direttoriale dell’Agenzia delle Entrate del 28/06/2023 avente ad oggetto 
“Individuazione  delle  modalità  telematiche  di  versamento  dell’imposta  di  bollo,  di  cui 
all’articolo 18, comma 10, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, che l’appaltatore 
assolve al momento della stipula del contratto“ il quale stabilisce le modalità di versamento 
dell’imposta di bollo tramite F24Elide;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  669 del  14/06/2024  si  è  provveduto  ad assumere 
apposito impegno di spesa di Euro 40,00 a titolo di imposta di bollo;

RITENUTO 

di  disporre  la  liquidazione di  Euro  40,00 tramite  modello  F24  Elide  così  come riportato 
nell’allegato alla presente determinazione;



Rilevato  che  l’adozione  del  provvedimento  rientra  tra  le  competenze  dirigenziali  per  il 
combinato  disposto  dell’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  e  degli  artt.  16  e  17  del  D.Lgs. 
165/2001;

Visto l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  83  del  21  dicembre  2022  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2023 - 2025;
 la Deliberazione G.C. n. 252 del 28 dicembre 2022 di approvazione del Piano Esecutivo 

di Gestione 2023 - 2025;

Accertata la conformità all’art. 53 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
 l'art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016;
 l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Posizione Organizzativa, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) Di liquidare ad Agenzia delle Entrate la somma di Euro 40,00 a titolo di imposta di bollo 
sul  contratto  relativo  al  riaffidamento  in  concessione  del  servizio  di  accertamento  e 
riscossione  canone  unico  patrimoniale  componente  pubblicitaria  a  favore  di  ICA S.p.A. 
disposto dalla Determinazione Dirigenziale n. 669 del 14/06/2024  -  come segue:

IMPORTO CAPITOLO / ART. DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. n. 

118/2011

40,00 165/2 IMPOSTE DI BOLLO 
E DI REGISTRO A 
CARICO DELL'ENTE

01|03|1|102



e  nel  contempo  si  attesta  che  la  fornitura  del  bene  o  del  servizio,  oggetto  della 
determinazione  di  impegno  di  spesa  relativa  alla  presente  liquidazione,  è  divenuta 
giuridicamente esigibile nell'anno di imputazione contabile del predetto impegno al bilancio 
comunale.

2) Di dare atto che il  Dirigente, firmatario del presente atto, non si trova in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte del medesimo soggetto.

3) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

IL DIRIGENTE
Area Risorse Umane e Finanziarie

Dr. Christian MOSCA *

VISTO: IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
               Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


